R] ‘Virga’ est, quando urgeo aliquem, ut onus portet. Illa virga est peccatum. Si illud non esset, mors non urgeret nos, Paulus: ‘stimulus mortis ^{1. Rer. 15, 56} peccatum est.’ Mors habet omnem *fractam* a peccato et mors est pena peccati.

Seep[trum] i. e. legem, quae urget, per hanc notum fit peccatum, per ⁵ peccatum *fusum* man den tod. Mors esset *stumpf*, si peccatum non esset, quod eam mortem *wegset*, et peccatum nihil esset, si lex non esset.

‘Madian.’ Exemplum i. e. non fiet humana virtus et potentia. Gedeon ^{3ci. 9, 1} habuit magnum exercitum, sed tandem remanerunt 300. Vide historiam ^{Ridit. 7, 4ff.} diligenter, quia Christus non percussit Sathanam, sed sivit eum suo gladio ¹⁰ se percutere, eriff an Christum et volebat eum vorare. Non putabat esse eum deum, putavit se vorasse, sed 3. die surrexit. Sathan ergo suo gladio seipsum confudit.

Lampades sunt prediger, per quos permeat deus mundum. Quod gaudium minus sit propter eos, qui non volunt audire iam, habet fantazieſtſche¹ wort. Ibi vocat populum, qui est circum principem ‘vestem’. Hoc in con- ^{3ci. 9, 5} solationem dictum, qui sunt in luce, si persecutionem patiuntur. Es fol zu aſſchen werden, inquit, ac si ignis combureret. Vide, haec venit lux, gaudium est.

¹ portem ⁶ lex] peccatum

¹⁾ Kanzleisch, kanzleinwüßig Grimm DWb. 5, 180.

H] dei et nostram condemnationem. ‘Virga’ est, quae agit hominem, qui onus istud portat et ea est peccatum, ut Paulus dicit: ‘Stimulus peccati mors.’ ^{1. Rer. 15, 56} Cum autem peccatum condemnet nos, sequitur timor mortis. Sic peccatum agit mortem. ‘Baculus exactoris’ est lex, quae ostendit peccatum. Mors nichil esset, Si non esset peccatum, nec peccatum quid esset, nisi lex esset. Hic est ‘baculus’. Hae sunt plagae nostrae, virga et baculus. Omnia haec deus per Christum vice dedit nobis spolia dividenda, quia nec peccatum ²⁵ nec mors quid efficere possunt. Christus dicit: omnia tibi dabo.

‘Sicut tempore’ x. i. e. non per humanam potestatem seu rationem ^{3ci. 9, 4} fiet. ‘Tempore Madian’ erant 32 millia virorum, inter quos pauci ^{Ridit. 6ff.} animosi erant. Nam cum timidi iuberentur reverti, manserunt saltem 10 000 et ex his probati eligebantur ad aquas iudi: 7. 300 scilicet et hij magnum ^{Ridit. 7, 4ff.} militum numerum perennerunt. Illa multitudo ingens voluit percutere parvum numerum et contrarium obtigit. Ita sathan cum vellet Christum vorare in cruce, seipsum devoravit. Sic Christus non percussit sathanam, sed suo 30 ipsius gladio se iugulavit. Lampades et tubas prodicatores intelligas.

‘Omne vestimentum’ x. Describit bellum, quo nichil aliud quam ^{3ci. 9, 5} necem significat, quod indicat sanguis. Per vestimentum hoc dueis populus intelligatur. ‘Comburetur.’ Solacium hoc est omnibus, qui sunt in hac luce q. d. ne timeatis, haec omnia comburentur igne. Esto persecuantur vos ad tempus, Sed tandem vinecentur.

R[ecitatio]n[is] 'Parvulus.' Hinc venit canticum, quod ecce inimicus. Ibi descripsit
ducem, qui hanc victoriam debet parare. Erit naturalis filius, mirus certe.
S[ed] h[oc] 'Super humerum.' Mire loquitur propheta, secularibus regibus depingitur
ponum in manu, huic in humerum. Sceneares reges portantur a suis regnis.
Illi portat nos in cruce et nos adhuc portat 'Ecce agnus'. Et Lue. XV. Et
sumus ovis perdita. Talis rex est, qui regnum suum fert, alii portantur.
3[eccl] 9, 4 Nonne consolatione plenum? Hoc supra: 'Seeptrum' *w.* Item versus est,
fert nos in fide i. e. per fidem in Christum redimimur a morte et hoc non
videmus. Quod est nomen eius? dat ei *7.* nomina. 'Mirabilis', non solum
pro sua¹, sed ghet sua nomina auff sein regiment. Er fert uns wunderlich
ultra omnem captum, dat nobis vitam in media morte, institiam in pleccatis,
in paupertate divitias, ex ferts gar umb. Pauper rex nihil potest dare. Hic
contrarium, accipit damnatos et facit iustos. Vide crucem suam, tum invenies,
quando mori quis debet et credere debet se in vitam ingredi. Hoc nomen
eius est. 'Consiliarius' non pro sua persona, sed pro nobis Consiliarii
sunt i. e. in omnibus temptationibus non solum est mirabilis, sed consultit, dat
4[eccl] 10, 7 dulce verbum, dominus consuluit 'et increpauerunt me renes mei' ps. Hoc
consilium. In morte es: debes vivere, quomodo? sic consilium dei est, ut tibi
putes propinquam vitam, quando es in morte. Hoc alii reges non possunt efficere.

¹⁾ erg. persona.

73.

26. Dezember 1525.

Predigt am Stephanustage.

Stephani die D Luth M.

20

Peragitur hodie festum Stephani. Non est mala legenda, quia in
scriptura est et sic multa fidei et charitatis. Ego tamen persecutor lectionem
Esaiae, qui scribit de regno Christi.

29 D ro M ro

H[ab] 3[eccl] 9, 6 'Puer natus' *w.* Hic est dux, qui comburet hos omnes. Nam dens
s. 2[eccl] 4, 24 est 'ignis consumens'. Hace lux est, quam populus vidit in tenebris. 'Cuius
imperium' *w.* Nostris regibus pingitur corona in capite et ponum in
manu, Christo vero pingitur in humero, ut videre possimus, quomodo differat
regnum Christi a regno mundi: portavit enim humero suo omnia peccata
yat. 15, 4th. nostra et omnem impietatem. Nos sumus ovis illa perdita. Talis rex est
Christus, qui alios portet: nostri reges portantur. Est regnum fidei, quia
faciem eius videre nequimus. 'Et erit nomen' *w.* 'Mirabilis' dicitur
non propter suam personam, Sed propter, quia mirabiliter nos ducit et regit
ita, ut det vitam in media morte, ditet in media paupertate. Miserrimos
sibi adiungit peccatores, coecos, claudos. Mirabile certe regnum. 'Con-

zu 25 über ignis steht deu: 4 sp

R] Mira[bilis], consiliarius. H[oc] dicta, quod non tangant suam personam, sed potius regnum eius, das wunderlich zu ghe in regno suo. In regno mundi, ubi potentia est, ibi potenter agitur. Hie in maxima paupertate sunt divitiae. Ibi mera sunt incomprehensibilia, ubi fides haec non capit in verbo dei. ‘Consiliarius.’ Hoc opus, weil es so wunderlich zu ghe, ergo ne diffidamus, adest ille nobis et consultit. ‘Deus.’ Haec dictio Heb[reica] ‘El’. In lingua heb[reica] deus habet multa nomina, 10 significant prae aliis. Inter haec est ‘El’, secundum naturam verbi dicitur ‘trafft’ et quidem ‘viri potentia’, et velim ut hic translatum ‘trafft’, ut in deuteronomio: 10 ‘Non habebis El in manu’ de maledicentibus. So stund[et] sein, cum haec nomina exprimant officium, quod agit apud suos, quam suam personam, quia mirabilis propter nos es. Sic est potentia propter nos es. Est mirabilis rex, qui potest suis dare intellectum, ut sciant sich zu sehicken in morte, et non solum adest consilium, sed eciam das nachtrucken und vermugen. Ille rex, 15 qui habet tam mirum populum, qui est in media morte, furt sich in consilio und wie der rad ghet, so muis hin aus ghen, sed multo aliter appetet: mundus putat stultitiam, non consilium, infirmitatem, non potentiam Christianorum et putant stultos, quod adherent rei invisibili. ‘Gibor’, starcher h[er]t, ein krigsmann. Ita est regnum, habet potentiam bei den feinen, ut 20 maneant in consilio et perdurent. Ultra hoc habet adhuc fortitudinem, quod possit pugnare et defendere et depellere, qui eum impugnant ps. ‘Dominus fortis et potens.’ Sic Christus: suus populus est in medio inimicorum ps. 24, 8 Ibi mors, pauperitas. Ibi h[ab]et es, ut consistant, et ultra hoc dat eis arma, 25 T[ot]o die m[an]t[er]t[ur] i[n] jehahen et occident eos, qui eos persecuntur, Quia pugnat ita, quod praedicatione verbi regnum eius iuvat. Apostoli habuerunt fortitudinem, quod mutig waren, et post, quod diabolo multos abf[er]digat, dicitur Zebaoth, ubique pugnat, ubi verbum est, ibidem adest verbum et ipse adest et semper aliquot diabolo abf[er]dilegt, quando abest, tum regnat Satan rursum, ut fit apud u[er]ovos prophetas.

12/13 rex über qui 24 eos (1.) über qui

1) = sich.

H] 30 siliarius: in omni afflictione nobis consultit, cum videmus omnia desperata, iubet nos expectare suum auxilium. ‘Deus.’ Haec vocula in hebreo 2 significat ‘trafft’: hoc eciam propter nos, non propter se, et est efficacia consilii: Cum simus in medio luto, venit ipse suo consilio et nobis consultit. Mundus nichil horum videt, ipsi nec consiliarius nec deus est. ‘Fortis.’ 35 Adhuc aliam fortitudinem habet, quae est bellica ut ps: 24: ‘dominus fortis et potens in prelio’ et ps: 110 ‘dominare in medio’ es. Hac fortitudine ceduntur persecutores, verbo scilicet et fide. Hac fortitudine homines rapiuntur ex regno tenebrarum in regnum lucis. Christus verbo suo pugnat, quod si defuerit, sathan rursum regnat et ubi verbum est, ibi semper pugnat pro suis.

¹⁾ 'Pater futuri seculi?' Est eternus pater, quia dictio 'ab' sepe transfertur 'eternus' vel 'pater futuri seculi' vel 'eternus pater'. Hic titulus ghet altèrū die feinen au. Non solum pater huius seculi, sed et futuri et per hoc unicum nomen ponit regnum Christi hie und durt. Quando quis cepit filius fari, numquam cessat paternitas in eternum. Tum audiri incipit pater esse, quando verbum adest, desinit, quando verbum abest, qui ergo verbum apprehendunt, habent patrem, qui numquam cessat. Pulcher textus, sinit nobis praedieari per prophetam, quod sit pater, quid dulcissima ista appellatione? gloriamur quidem nos nihil curare mortem, sed quando veniet cum treffen, das einer denn nit sol erzchreben. Pauci sunt, tum dicit: *W^{er} wir haben eum, qui wart auff uns ut pater, scimus, wo hin.* Hie incipit fieri per fidem et non cessat in eternum, nihil terribilius morte et quod non scimus, wo anf^gs, ut habeat rhythmus¹, der ist hie auff gehoben: nos scimus, quandiu vivamus, quia non curamus mortem. Et: 'Nescio, quando moriar', Imo scimus et habemus, wo wir hin farem, quia Christo in seiu schof^s, quia est eternus pater. Allicit nos his dulcibus verbis, ut omittamus illa temporalia omnia.

'Princeps pacis.' Tale regnum est, in quo pax est. Ideo dicitur Pacificus. Non solum pro se habebit pacem, sed fūrstenthum sol frid haben. Christus ist mechtiglich drinn beschrieben in hoc loco et tum consilium, vater, ut nihil sit tribulatio, ut in ista pessima vita sit pax, ut sui habent pacem, non ut mundus, sicut dicit in Euangeli^o, sed quod securi sumus, quod velit nos amplecti in brachiiis, non carnifex. Si illam pacem habemus, potest mundus nos persecui, et interna pax facit externam, ut rideat, quando ei male sucedant omnia. Haec pax incipit hie et manebit in eternum ut pater. In his ergo appellationibus est art regni Christi.

²⁾ 'Multiplicabitur imperium.' Ubi dominus regnabit, apparebit, quasi non debeat regnare, quia Satan impugnat, sed magnum erit. Hoc est contra rationem, quia maxima pars est contra Euangeli^o. Tyranni dicunt: ego vorabo omnes illos pauculos hereticos absque iure, quid fit?

¹⁾ Gemeint ist der oft von Luther angeführte Vers: 'Ich lebe und weiß nicht, wie lange' usw. [Vgl. z. B. Unsre Ausg. Bd. 19, 161, 15 (hier vollständig) und 28, 193, 16. K.D.]

H) 'Pater futuri' &c. Magnus hie est titulus et nemini prodest nisi suis. Est eiusmodi pater, qui non cessat esse pater. Pater verbum suum sequitur et ubicunque verbum est, ibi pater est. Titulus hic nobis solatio est maxime in agone mortis. Quid enim horribilius est quam nescire, quo post mortem veniat? Si patrem illum habemus, in collum ipsius velhimur, ad hoc nos det pacem in mundo.

²⁾ 'Multiplicabitur eius' &c. Non magnum videbitur imperium coram mundo, quia pauci erunt christiani. Dicit diabolus: paucus est numerus

¶) quando ipsi putarunt eos vorasse se, tum illi vorati. Hierusalem est regina Civitas, quae contra Rhoematos se opposuit: quot Christiani erant intus, plena manus. Hierusalem irascebatur, post 30 annos erat vastata et Iudei dispersi et Christiani multiplicati. Sie fit. Indicavit Esajas non solum Davidis regnum, sed Christi i. e. erit pax eterna. Hoc nulli regi contigit, in terris non potest fieri. Ergo intelligendum de pace spirituali, quae hic incipit per fidem et durat eternum. Ibi meint er ein ort und volk, da das reich soll anghen. Thronus David et regnum erat populus Iudaicus. In eo throno, inquit, sedebit. Ergo sequitur, quod regnum hoc sit in terris, ergo regnabit über die Leut, ut non solum sit über die Engel, et tamen tale regnum erit, ut sit invisible. Quomodo haec duo conveniunt? Et hic rex non habebit heredem, sed pater eternum, pacis non erit finis. Est pater, qui semper filios habet, ergo non erit regnum ut Davidis, qui post se reliquit posteros, sed eternus pater et regnum semper eius in persona manebit.

Ergo non potest esse corporale regnum. Concorda: In terris est regnum et tamen eternum. Persona debet regnare in terris et eterna esse. Hoc concordare non possumus, nisi ut fides nos docet. Christus incepit regnum suum in throno Davidis in populo Iudaico. Postea mortuus et resurrexit et factus immortalis rex et hoc debebat fieri, nempe per mortale corpus. Si mori debebat, ergo habebat corpus mortale, ut dicit textus: 'filius datus est.'^{36. 9. 6} 'In iustitia', das wech sey sind et saltem iustitia adsit. Nihil habet regnum ^{36. 9. 7} eius zu schaffen quam quod auferat peccatum et det gratiam. Ut vides ubique in Euangeli. Et 'hoc faciet zelus'. Quare ita vocat? 'Eijfer', ein lipischer hafß, quando quid diligo miß sind etwas dran, das ich gern hab, das verdrift miß ut zelus mulieris. Sic hic Esajas vocat zelotipum deum, quod zelat mortem, peccatum et quicquid maculat suam sponsam, quia vult eam habere, quae pura est. Sed Satan impedire vult, ergo habet zelum.

zu 1 über est steht erat

H) christianorum, facile potest destrui. At christiani verbo fortiores sunt quam diabolus omnibus suis viribus. Locum habet et hoc regnum 'thronum David.' 'Thronus' ille erant iudei. Hinc clare patet regnum hoc esse in terra, Sed non terrenum. Erit et sine heredibus, ipse regnabit perpetuo et aeterna pax eius. Regnum in terra et tamen aeternum, cum omnem hominem oporteat mori. David et heredes eius mortui, Sed non resurrexerunt. Christus autem resurrexit et sic perpetuo regnat per verbum suum. Haec omnia fient 'iudicio et iustitia' et sic omnia ei subiicientur, peccatum, ^{36. 9. 7} mors, infernus. 'Zelus domini' x. 'Zelus' est proprie odium mali in re ^{36. 9. 7} amata et quiddam minus quam ira.

I.

23. Mai 1524.

Nachtrag zu Band 15 (vor S. 571).

Predigt über Apostelgeschichte 13.

R)

Die Lunae post trinitatis Lutherus.

Apq. 13. 1 Erant Antiochiae in ecclesia prophetæ c. XIII. Audistis haec tenus in hoc libro, quid spiritus sanctus egerit post eius adventum et quomodo verbum incepit et dilatatum sit in mundum et per quaedam miracula. Et haec tenus scripta est aliorum apostolorum legenda. Hic in *Apq. 9. 13. 13.* capite incipit de Paulo usque ad finem, quia ut supra 9. capite est vas electum et a deo vocatus, id quod Lucas indicat iam per totum librum, et de nullo apostolo habemus tam magnum testimonium ut de Paulo et nemo plus egit in negotio Euangelico, quanquam non glorietur, imo contrarium: *Dim. 1. 15.* se infinitum. Seitis, quod nemo in causa dei agere debet, nisi sit vocatus et ordinatus a deo, ut possit secura conscientia dicere: Certus sum hoc deum velle et hoc me agere, alioqui non exequetur neque consistet neque wirt im gelingen. Ideo quisque expectet suam voluntatem et praesertim quod ad verbum dei pertinet. Ideo singulariter indicat Lucas, quod spiritus sanctus segregari P[aulum] et B[arnabam]. Ideo facit quoque doctrina eius fructum, quia vocatus a spiritu sancto, quod alias nunquam factum fuisset. Diabolus multa mala facit per eos, qui se intridunt non vocati, non sensum habent germanum et incerti sunt de vocatione, ideo nihil firmi docent, ut vides hic Elimiam facere, qui instinctu diaboli docebat, qui non poterat ferre sententiam. Si posses totum mundum convertere et scires quoque mortuos excitare, non tamen debes docere, nisi vocatus fueris et certus sis te vocatum, abstine, oportet is prius sanctus sit, qui vult, praedicare den sanctam befel et quanquam in peccatis sit, tamen sanctus manet et eius befel, quantum *Apq. 9. 1ff.* pertinet ad officium. Supra de vocatione Pauli c. 9. Tempus nondum indicatum fuit, quo incipere deberet, Sed factum est ei ut aliis apostolis in cena, quibus dicebat Christus se praediciaturos verbum suum, sed interim

zu 3 über eius steht spiritus sancti sp zu 4 in über mundum zu 5 über miracula steht roboratum sp zu 6 über incipit steht reft sp zu 10 über se steht dicat scilicet sp de vocatione r zu 11 über secura steht mit sp zu 12 über hoc me steht voluntate dei sp zu 17 über Diabolus steht vt supra dixi sp zu 19/20 über qui (2.) bis sententiam steht voluit suis consulere quid effecit? sp 20/22 Si bis befel unt ro 20 posses über (scires) zu 22 über abstine steht alias sp 24,509,3 Tempus bis hic unt ro zu 24 über nondum steht Paulo sp

R] iussit expectare, donec acciperent spiritum sanctum. Sic Paulus 1. conversus in via ivit ad illos in Damasco, Iudeos scilicet, postea 2. vocatus, ibi ad gentes missus, hic noster est apostolus. Tamen homo alteri potest Euangelium praedicare, quia quilibet Christianus baptizatus et credens accipit 5 spiritum sanctum. Hie iam habet potestatem praedicandi, et cuiuslibet Christiani officium est ore confiteri deum et eius verbum fidemque suam, quare Christianus non debet tacere, immo verbum dei loqui debet.

Textus dicit Antiochiae fuisse prophetas. Hoc more docerunt, ut est in Cor. XIII: qui plus novit, is loquebatur. Sed inter Christianos, ubi Christi nomen est notum, ibi debet sancto spiritui dari honor, ne alius quispiam prae ceteris sibi vindicet provinciam docendi nisi vocatus. Parentes sunt filii liberos et familiam per proprium os docere. Ibi parentes utuntur officio praedicatoris. Si hoc facit, ergo est sacerdos et Episcopus. Verbum non debet quis praedicare, nisi sit ei mandatum. Parentibus est mandatum, ergo et securi sunt, quod deo placeant, ergo quique parentes certam habent vocationem und ghet von staten, si in fide docent. Ego praedico in nomine, quia ordinatus ad hoc. Cur ego auderem, cum video alios, qui plus spiritus habent quam ego? sed quia vocor, habeo meam functionem fortiter. Nos vocationem habemus non habemus quam apostoli et gepurt filii an, ut haberent delegationem ab ore Christi selbst, quia fundamentum posuerunt. Sie in hoc loco: 'Segregate mihi.' Haec ordinatio fuit a spiritu sancto, ut ad Gal. 1. Nos vocamus mediatis hominibus, sed tamen a deo, quia pater et mater, si me inberent praedicare, debo hoc facere, quare homo certus esse debet se vocatum. Si autem essem inter Turcas, certe hospiti meo praedicarem et si confluaret populus, facerem itidem, quia Christianus inter hos eciam debet praedicare nomen Christi. Sic fecerunt apostoli, non illico ascenderunt concessionem, non in forum, quia erat mera idolatria. Hie praefectus regionis invitavit eum ad prandium et in domo eius praedicavit. Sic Christus: 'cum intraveritis in domum, dicite ei: pax' sit x. Nemo ergo ad hoc eat officium, nisi certus sit deum per se loqui, non vult enim deus nostra verba, sed eius, quibus nihil maius est in

zu 2 über vocatus steht c. XIII. sp zu 3 über apostolus steht archi sp zu 6
 1 pe 2. r zu 8 zu prophetas steht indicat bonam fuisse conversationem sp rh 9/13 Sed
 bis Si unt ro zu 13 parentes Episcopi ro r über facit steht pater sp 14 ei(s) 17 (si)
 enn 18 vocor (x) 19 (eam) vocationem zu 21 über in hoc steht De Paulo sp zu 22
 über ut bis vocamus steht mediante tamen sancto viro facta sp zu 23/24 über praedicare
 bis facere steht quia deus praecepit parentibus obediendum sp zu 24/25 über Si bis Turcas
 steht vbi nomen Christi penitus non auditur sp zu 25 über confluenter bis itidem steht
 donec tota Cinitas me occideret sp zu 27 über forum steht et commentus sp zu 28
 über idolatria steht apud gentes sp über praefectus steht Sergius sp quomodo incepit
 apostoli Euangelium inuulgare gentibus ro r zu 28/29 über domo eius steht non in
 templo sp zu 31 über dens steht nos sp

R[. 21. 15.] terra. Saulum ponit in ultime loco. Facitne recte Lucas, quod inter quinque illos in postremo, cum tamen sit praecepimus inter omnes apostolos? Apostoli non erant personas, non gift in Christianismo hoch oder nider, reich oder armes *z.* ut iste ganz abrogaretur, quem nos habuimus, ein suffraganeum minorem Episcopo *z.* Hoe apostoli non fecerunt nec patitur ecclesia Christiana, sed vult omnes equales, quanquam sim in officio, officium non est meum, eras potest alius habere. Antiochiae fuit Christiana schola, ut Lucas indicat, et prima et ultima et optima fuit. Fuerunt quidem et postea Alexandriae, Origenes *z.* sed non pura, quia inquinata est humanis doctrinis. Gentes cum audirent eos saltem Christum praedicare, vocarunt eos Christen.¹⁰ Hoe nomen servavimus. Prophetas et doctores. Indicat Lucas honestam fuisse eorum conversationem, sunt, qui divites sunt in scriptura per eingeben spiritus sancti, ut possint alios docere, sunt doctores aliorum doctorum, q. d. plures erant hic, qui semper docebant illuminati spiritu sancto, qui interpretabantur *z.* Doctores, qui hanc doctrinam et interpretationem suscepserunt et aliis impertierunt, et haec ecclesia digna est honore, si qua digna est honore, Rhomana *z.* Doctrinam sequitur opus aliud, nempe quod servierint deo et ieuniarint. Non fuit servitus gaukel, quem nos habuimus. Ille dinst streck sich so weyl als unfer leben ißt, quando verbum praedicatur et datur pauperibus, est servire deo, quia ipse non indiget nostris operibus, sed quod fratribus facimus.²⁰

Ieiunantes. Verbum herlich haben sie gefurt, in charitate servierunt et corpus mortificarunt. Ieiunare id est den lib halten im zeum und feinen fast abbrechen, quanquam non dubitem eos multos servasse ritus legum, ut sequitur infra. Cum ieonium fur über war, ante festum expiationis, quod circa michaelis, et credo hinc effluxisse nostra ieunia. Ita servarunt ieunia ex lege Mosi, donec Paulus incepit, qui praedicavit ista non opus esse et Apq. 15, 28 Antiochiae ut infra c. 15. incepit praedicatione libertatis et Iudei resistebant, Gal. 2, 12 immo et Petrus straußelt ut .2. Gal. permittebat Paulus fieri hoc, sed nolebat fidi his nisi sola fide. Constituerunt solum hi .3. Paulus, Barnabas et Petrus, quanquam et hic lapsus. Conscientia statim leditur.³⁰

14 Saulum bis suffraganeum und ro zu 1 über loco steht Lucas sp zu 5 Episcopum archiepiscopo *z.* r zu 6 über officio steht praedicatorio sp zu 9 über quia inquinata steht fuit eorum schola sp zu 9/10 Et hoc nomen acceperunt a Christo Christiani *r* zu 13 propheta doctor ro *r* zu 14 über spiritu steht a sp zu 16 über qua steht ali sp zu 17 über *z.* bis nempe steht nobis pro verbo dei dedit hominum figura sp zu 18 über gaukel steht dinst sp vide greca λετρογ; *r* zu 18/20 Ille bis operibus und ro zu 23 über ritus legum steht illo tempore sp zu 24 über sequitur steht c. 27. vel 26. sp über ieonium steht fere in fine sp zu 25 über hinc steht vt in festo expiationis *z.* sp über nostra bis Ita steht in vere et aliis temporibus sp quia his temporibus praecepta erant in lege *r* zu 26 über incepit bis esse steht nam videbat eos plus nisi ceremoniis Indiaicis quam fide sp zu 28 über permittebat steht vt verentur lege *z.* sp zu 29/30 hic mit Petrus durch Strich verb zu 30 über Conscientia bis leditur steht sed diu non potest renocari in libertatem sp

R] ‘Segre[gate.]’ Hoc dictum est per sanctum virum aliquem. Ut post^{¶ 13, 2} sequitur de Agabo, qui quanquam Paulo dicit.

‘Tunc ieunabant’ *sc.* Hic fuit mos formandi presbyteros *sc.* non^{¶ 13, 3} vocant eum, sed spiritum sanctum, sed confirmant vocationem hanc. Hoc imitantur nostri Episcopi, sed male, sed iterum institui debent sacerdotes, ut coram ecclesia pro eis oraretur eisque commendaretur verbum dei praedicandum.¹⁾

‘Salamin[am.]’ Vides, quid faciat verbum dei und wie es im ghet,^{¶ 13, 5} in duobus locis praedicat, Salamis et Paphos, quod verbum dei, quanquam potens sit, tamen a paucis recipiatur. In Synagogam venit neque gratus fuit. Quando autem an ghet, oportet ein herzenleid darbu ihm, ut videbis in toto sequenti libro, oportet ipse pugnet contra suos apostolos et comites, quando ergo incipit, appareat, quasi velit interimere, et tamen non submergitur, sed tum bene currit. Sie fit Paulo in Papho, resistit sibi magus et verbum suum debile facit, ut appareret, quam forte sit. Magis erat ein forteil, quod preses erat gentilis, qui et facile poterat capi. Paulus sine omni eminentia sermonis et simplicissime praedicabat. Ego autumo textum in greco sermone corruptum. Sicut in Marco Boanerges non habetur, et in Iohanne c. 1.<sup>Mart. 3, 17
Joh. 1, 28</sup> Bethania. Iudei quotidie adhuc cum nomine dei ludunt, quasi qui ferat, possit omnia vincere. Sie putant Christum omnia fecisse, quia recte usus esset nomine dei.

I dictum über *(locutum)* zu 1 Agabus *ro r* zu 3 über Tunc ieunabant steht virum cuius hoc est eingulm *sc.* c. 14. *sp* über presbyteros steht et praedicatorum *sp* zu 3/*t* aliud fuit hoc ieunnium a superiori vel praecemptum ex lege vel libere susceptum *r* zu 4 über vocant steht prophetae et doctores *sp* über eum steht paulum *sp* über vocationem bis Hoc steht per preces, manus impositionem *sp* zu 9 über Salamis et Paphos steht reliquos non praedicato verbo pertransivit *sp* zu 11 über an steht verbum *sp* ihm über darbu (*jet*) zu 12 nedum cum gentibus Impiis et Iudeis fidelibus *r* zu 13 über interimere steht unterghen zu 14 über Sie fit steht vt inquit ps *sp* zu 15 über summa Pauli *sp* quam über forte zu 16 über capi bis omni steht decipi falsa doctrina magi *sp* zu 17 nach praedicabat steht id quidem omnes faciunt sincere verbum praedicantes *sp* *rh* über Ego steht Bariehu *ro* zu 18 über Boanerges steht sicut legimus *sp* dazu facile litera vel syllaba transponitur *sp* *r* zu 19 über Bethania steht cum sit Bethana *sp* über ferat steht in collo vel alibi *sp*

¹⁾ Die Worte sed iterum institui debent sacerdotes lassen die Frage offen, ob schon damals eine evangelische Ordination stattfand oder nicht. Aber das oraretur und commendaretur stellt sie doch als etwas erst Eystrebewertes hin. Ganz ähnlich sagt Luther noch am 16. Oktober 1524: Debemus cum tempore praedicatorum ordinare (Usre Ausg. Bd. 15, 720, 13/14, vgl. auch S. 721, 1ff.). Bekanntlich bezeichnet sich Roter als der erste, an dem die evangelische Ordination vollzogen worden ist (vgl. oben S. 243; Dreies, Deutsche Zeitschrift für Kirchenrecht 1905 S. 67). Wir hören aber nichts davon, daß in den nächsten Jahren weitere derartige Ordinationen stattfanden. Ja, es spricht geradezu dagegen die Stelle in Luthers Brief vom 16. Dezember 1530 (Endlein 8, 332): Magna ubique penuria fidelium pastorum, ita ut prope sit, quo cogemur proprio ritu ordinare seu instituere ministros.

R¹ 290, 13, 10, 11 Paulus: 'non desinis' scilicet. 'Cecens.' Hie est Paulus iusta erat et multis und harten morten sedili er in, et ultra hoc punit, queri posset, quomodo hoc conveniret cum Christiano praedicatore? sed Lucas praevenit paulo 5. vante, dixit enim: 'plenus spiritu sancto', quicquid ergo facit, non ipse, sed spiritus sanctus facit. Tamen dicitur spiritum sanctum esse plenum solationis et pacis? Hoe sit in iis, qui fidunt deo et in quibus habitat, sed 10. 16, 18 sanguini, inquit Christus, mundum de peccatis scilicet. Et ijt fructuoso und fructuoso, sed tamen arguit scilicet. Nos clerici et sancti nolumus corripi nos, imo praetendimus mansuetudinem Christi, quae extendit se adpios, impios vocat R² 21, 1, 3 'genimina viperarum', filios demoniorum. Si dicarem: mi papa, accipe verbum dei, si non accipis, tacebo, non. Hie Elymas fuit magnus, et tamen audivit hoe a Paullo. Quisque hoc agat, ut certus sit deo placere, quod dicit, quod papam voco animarum occisorem, bona conscientia facio, imo dignus est multo maiore reprehensione. Si Paulus adesset, certe aliter eum culparet. Vides, quam pauci suscipiant Enangeliū, oportet hic eorum praeside faciat 15. miraculum, et qui volet sequi Pauli interpretationem, videat, ut prius habeat spiritum sanctum ut ipse et hoc faciat propter verbum, non ob aliud. Sieut Christus eorum Annas erat paratus mortem obire et tamen expostulavit scilicet, non propter aliam, sed propter verbum. Ita Paulus fuit quoque paratus mori. Praedicare est bonum opus, non tamen debet fieri, nisi spiritus 20. sanctus moveat te ad hoc officium scilicet.

zu 2 über punit steht quia priuat visu sp 3/8 praedicatore bis nos unt ro zu 7 zu arguit steht peccatores et impios sp rh zu 8 zu corripi steht admittimus quidem praedicari verbum sed circa reprehensionem status clericorum sp rh 9/10 quae bis dicerem unt ro zu 11 zu non (2.) steht ita agendum, sed sine timore dicendum aut resipisco aut scito te esse Antichristum sp h (z. T. am Rande) über et tamen audivit steht et honoratus in populo sp zu 15 über faciat steht Paulus sp zelus Pauli r 16/18 qui bis mortem unt ro

2.

Nachtrag zu Band 16, 605, 5—608, 2.

Sacrifitia veteris testamenti prefigurarunt Christum.

D. Mar. Lüther,

Sacrifitia in veteri lege nihil aliud significant quam offitium prae-dicationis, quia nos ministri novi testamenti nihil aliud agimus quam quod 25. R¹ 15, 16. praedicamus et oramus Rom: 15. Huc quadrat locens psalmi: 'Das opffer des lobes preijset Gott.' Et in eodem ps. 'Willst Gott opfern, so opfer ihm das opffer des lobz' scilicet q. d. Ich bin des opfers mude. Et haec est causa, Denn sie thun mirs zu lob und ehren nicht, sed ut aliquid mereantur et inde sancti habeantur. Sacrifitium ergo vocatur laus et gloria dei in scrip-turis, ut patet ex ps. superiori. Huc ergo refer omnia sacrificia. Quae est

R² 50, 14, 23

R] autem haec laus dei? nihil aliud quam praedicare Euangelium et illud confiteri. Nam Euangelium est verbum vel praedicatio, quae plena est laudis. In eo enim nihil aliud audis quam quod deus laudetur, Christum esse dominum super omnia, qui det omnia ex mera misericordia. Haec verba laudant Christi officium. Qui hoc fatetur vel praedicat, laudat dominum. Huiusmodi locos multos habes in ps. 'In ecclesia magna laudabo te' *xc.*^{Wl. 22, 23} Sacrificium laudis deo dare est aliquid boni de deo dicere, das heißt ja das Euangelium. Ergo laus dei nihil aliud est quam Euangelium. Sacrificium laudis est eius laudem praedicare i. e. Euangelium.

10 Zum andern hoc sacrificium sive Euangelium vel haec laus verbi dei gehet nicht anders zu, denn das es Christum treibe, quia deus nihil aliud vult praedicari et laudari quam Christum et se per Christum, nimurum quod dicatur deus coeli et terrae, qui eduxerit filios Israel *xc.* Illa omnia beneficia hat er auf Christum geworfen et dieit eum omnia esse Collos: 1. Ommeni *sot. 1, 15* honorem contulit et collocavit in Christum, ita ut non velit laudari nisi in Christo et per Christum, Dáher müssen die böck und oħejen herhalten, so das alle opffer auf Christum gegangen sind, drumb das er sich für uns gegeben und geopfert hat. Ergo per sacrificia in veteri lege nihil aliud intelligo quam Christum, quia in Christo et per Christum praedicatur Euangelium.

20 Et Christus est sacerdos, oblatio, altare et omnia.

Sunt autem quadruplicia sacrificia. Primum Speisseopffer, was mit brod und honig gemacht, in quo non fuit sanguis, sed tamen cum sanguine offerebatur. Secundum Sündopffer, quod siebat pro peccatis. Tertium vocatur holocaustum, brandtopffer, quod prorsus et omnino comburebatur. Quartum Todopffer, das der sachen ein ende machete. Nos autem ex istis quattuor sacrificiis unum facimus. Denn gegen Gott ist's eins, aber seiner frucht und werks halben werden mancherlei opffer beſchriftien. Paulus 1. Co: 1 dicit: 'Christus factus est nobis a deo sapientia, iustitia, sanctificatio, redemptio.'^{1. sot. 1, 30} Ecce quattuor hic sunt, et tantum tamen unus est Christus. Quare ergo dat illi tam multa nomina? Iste locus Pauli 1. Corin: 1. exponit ista quadruplicia sacrificia. Primo Christus dicitur sapientia nostra, quia nobis data est, Sapientia dei, quod a deo data est i. e. divina. Docet enim Christus per Euangelium, quid scire debeamus, nimurum, quid sentiendum sit de deo, de peccatis nostris, quid sit mundus, quid Satan, quid infernus, quid coelum *xc.* Haec autem omnia scimus per Christum, filium dei, quem dedit deus pro mundo Ioannis 3. Haec est sapientia dei i. e. a deo data, quam *Sob. 3, 16* nos scimus, ergo est nostra sapientia, per quam scimus nos in peccatis natos et damnatos, id quod prius nemo novit. Item scimus, quomodo a peccatis debeamus liberari, nempe per Christum. Scimus, unde mors venerit, nempe per peccatum. Unde dicitur dei sapientia, quod nullus hominum eam habeat

zu 30 Et alibi vocat Paulus Christum dei sapientiam et potentiam r

R] vel invenit neque inveniet unquam. Et si quid preterea est, quod nescimus, per hanc sapientiam discimus. Si igitur ego stultus sum, ne despera: Christus est sapiens, immo sapientia ipsa. Quando ergo praeedicamus Christum esse sapientiam nostram, necesse est fateri nos liberum arbitrium nostrum esse stultitiam, humana merita esse nihil *xc.* Das heißt denn recht oblaten opfern ⁵
1. Reg. snt 1. Corin: 5. de 'azymis syneeritatis et veritatis'. Haec sapientia pugnat contra pseudoapostolos, die daneben einfuren falsche lere. Quando ergo sie praeedicamus et fatemur, offerimus tales hostias.

Secundo. Christus est nostra iustitia et in hoc a deo nobis factus i. e. Sicut sine Christo nullam habemus sapientiam, ita nulla alia est iustitia quam ¹⁰ Christus. Nullum meritum, nullum opus bonum, in summa nihil valet coram deo, nisi quod Christus ipse facit. Drumb ist er dar getreten und opfert sich für unsre Sünden. Tritt an das heilige Kreuz und spricht: Siehe da, ich bin ein Sünder, ja die Sünde selbst für dich worden. Da gibt er uns seine Gerechtigkeit und nimmt hinweg unsere Sünden. Wenn man solchs predigt, so ¹⁵ ist das Sündenopfer, das ist: wenn ich also predige, so opfere ich das Sündenopfer. Und das heißt wahrhaftig und recht Christum opfern, das ist ihn loben und auszuschreien als ein solchen Herrn, der unsre Sünde auf sich genommen hat aus lauter Barmherzigkeit, also das ich wol sagen möge: O lieber Herr Jesu Christe, Ich stecke inn Sünden, mein Herr, gib mir deine Gerechtigkeit, der du ²⁰ mir von Gott gemacht bist zur Gerechtigkeit *xc.* Drumb was du nicht hast, das hat Christus. Und das ist das höchste Opfer, Alle andere Opfer im alten Testamente blieben heraußen, allein mit dem Opfer, welches das Sündenopfer heißt, gieng der Hohepriester hinein inn das allerheiligste und sprengte gegen dem Gnadenstuhl, durch welches Christus bedeutet wird, der da inn das aller- ²⁵ heiligste eingehet *xc.*

Tertio. Christus factus est nobis a deo sanctificatio, welches durch das Brandopfer, Holocaustum bedeutet ward. Hoc est, quod Christum prae-
dicamus esse nostram sanctificationem. Non enim solum habemus in eo sapientiam, ut illuminemur, et iustitiam, qua iustificamur, sed praeedicamus ³⁰ eciam, quod nos semper purificet et sanctificet. Et hoc est, quod Christus dicitur sanctificatio nostra. Opus est, ut sanctificemur, nam sumus constituti in media iniunctitate *xc.* Sanctificare est aliquid segregare ab abusu ad bonum usum. Das künden wir aber nicht thuen, wenn nicht Christus uns innwendig anzündete und anregete, wenn aber das nicht geschieht, müssen wir wol sprechen: ³⁵ Christus ist unser gerechtigkeit, aber das anhalten, das er uns bangerfegt, bleibt draußen. Drumb sage ich: Es sey denn, das Christus unser Herz anzünde und es reinige, wird es wol ungerechnigt und ungeheiliget bleiben. Und das heißt recht Brandopfer opfern, drumb das er gedenket ganz und gar zu reinigen. ⁴⁰

Quarto. Christus factus est nobis a deo redemptio, quod significabatur per Altum sacrificium, quod dicebatur pacificum, todopfer. Christus

R] semper facit nos sapientes, semper intercedit et iustificat, semper intus purificat, tandem etiam redimit ab omnibus peccatis et malis, Non solum a peccatis, sed etiam a morte et inferis. Hoc est quartum sacramentum. Christus ist so gepredigt, das er diese vier stücke übe, und darumb ist er gerechtiget worden und auferstanden von den toden, das man solche stücke von ihm predigen sollt und ausschreiben. Drumb wird Christus im Euangelio genau unsere weissheit, das er uns weisse macht, unsere gerechtigkeit, das er uns gerecht und fromm mache, unsere heiligung, das er uns heilige und reinige, Und zu lebt unsere erlosung, das er uns erlöse von altem ubel. Wer das predigt, der opffert rechtschaffen. Das sind die viererley opffer der Christen, Und es wird mir ein opffer drans, wenns inn Christum kommt, aber mancherlei ist umb seiner frucht und werke willen, wie droben ist gesaget ic.

Haec ex contione Lutherj in Exodo.

3.

21. Januar 1525.

Nachtrag zu Band 17 (nach Nr. 4 einzufügen).

Auslegung von Job 20.

R] Job. C. XX. Sab[ato] post Sebastiani.

In 19 aludivimus, quod Job corripit amicos, quod inutiles consolatores sunt, venerant ut amici et dolebant ita Job perecum et volebat consolari et incipiunt multa dicere de iudicio dei, quod percussus esset propter mala et ante acta vita fuisse hypoerisis. Hoc nolebat admittere Job, quia sciebat se ita non habere et deus, Et quanquam pie hoc faciebant, tamen errabant, Amicus Sobar dicit, cui dominus in fine libri loquitur, quod erravit. Iustus voluit iustus esse in eo, quod illi accusabant et bene, illi autem sciebant omnia immunda in con[spectu] dei, bene. Non decuiisset Job dicere se fuisse blasphemum ic. et amici argumentabantur ex praesenti malo ic. ‘Spiritus’: Job 20, 3

zu 15 portio ex Job ro r zu 19 über pie steht gut

R]

Caput XX.

Dictum est in capite precedenti, quod solarium amicorum vanum fuerit, qui nitebantur, ut Job resipisceret ic. corrigit eos Job et dicit, quod iniuste agunt ic. ‘Cogitationes.’ Non possum non respondere ad hoc, quod Job 20, 2 dieis te iustum, vordroß ihu, quod iustum voluit esse ic. cum Job tantum hoc egerit, quod non fuerit hypoerisis, quod illi damnabant ic. inditum habeant, quod percussus sit. ‘Audiam’, du sollst sehen, ich wils treffen. 2. 3 Dominus dedit talen intelligentiam, ich wils recht treffen ic. ‘Hoc seio’, 2. 4 ehn fehn test contra hypocritis, sed qui uititur, abutitur eo. Hypocrita putat eciam sua opera placere coram deo ut coram hominibus, sed decipitur id

R³ tale cor dedit mihi deus, ut non errem, ita dicam, ut nemo possit contradicere. 'Gaudium hypocritae': pulcher textus de hypocritis, sed qui sunt, non bene sunt, qui impouunt hominibus et in corde putant se coram deo iustos, quasi satis continget nobis ex operibus. Sed hoc sit, antequam incidunt in tentationem. Illa orta videtur, quales sint, putant deo placere, quod ipsis. Non facias, quod tibi bonum videtur, sed verbum dei praecepit, lex, quia edificarunt dominum super petram. Textus omnino verus, sed quod torqueat in Iob, male facit, et iniuste indicat. Deus non ideo abiicit aliquem, quod persecutionem patitur. Abel occiditur et in iustus est omnis p[ro]leccator, sic Christus. 'R[es] hum[ana]': quod putant se aliquid esse. 'Momentum': ex er¹⁰ g. 7 sich umb führet, committat deus. 'Ubi est?' qui prius multa de eo tenuerunt, g. 8 'Somnium' quomodo cesseret, notum est. Sic hypocrita, qui putat se merita habere coram deo, suo tempore videt se nihil habere, ut 5 fatuae virgines, Matth. 25, 1ff.
S[ie]tib[us] 20, 9 quod non invenitur, quia disparer. 'Sua civitas' ibi amplius non agnosceretur. Quiequid laborarit, huc tendet, ut sequatur conscientiae horror. Homo quando est in terrore, trement ossa eius i.e. quod peccavit in inventute, illo tempore wirt er fragen. Contra pii ut in ps. Quale est eorum iuditium, quod dicunt pium sat habere, cum et impii sat habeant, et econtra. Verum est: impiorum fortuna non durat, sed hoc non solum, sed et piorum. Nobis ergo interdictum, ne iudicemus. Pulchri loci de hypocrisi: 'Malitia' coram hominibus videtur sanctitas, coram deo hypocrisy et malitia. Similitudo est sumpta a eubo, qui bene sapit, dum est in ore, postea malum habet saporem. Sic est

2 hypocritis mit 3 qui durch Strich verb zu 5 über orta bis sint steht et in morte non consistunt mit 7 quia durch Strich verb 14 quod mit 12 Somnium durch Strich verb

R³] quod revelato iudicio dei in tempore temptationis et morte innotescit, ante in corde putant bonum esse et placitum deo, tum enim non possunt conservare x. Male agit, quod hume textum trahit ad Iobum. 'Lans', das ex sich leßt dungfen, das ex etwas sey, 'gaudium' quod habet, simulat enim g. 5 sanctitatem. 'Viderant': viel von ihm haben gehalten. 'Ut somnium' perit, scitis, somniat quis potum, divitias, nihil invenit, sic hypocritae nihil g. 9 inveniunt, de quibus sibi persuadent. 'Locens', habitatio, ubi in honore g. 11 habitus est, non agnoscit enim x. 'Ossa' i.e. peccata adolescentiae obvenient 20 g. 25, 7 in fine und müßgen gerodhet werden. Ps. 'ne memineris peccatorum adolescentiac'. Hypocrisy et sanctitas vera non possunt nec debent indicari ex g. 12 externo glück vel unglück. 'Dulce', feyne sprache von der hundeleh, quam hic malum vocat. Cerevisia dum bibitur, potest wol schmecken, sed habet eyn boßen nachgeschmaß. Sie est hypocrisy: dum floret, est dulcis, sed dum g. 13 revelatur x. 'Guttur', das sie nicht hinein kommt i.e. in fine non gaudebit

zu 34 über Cerevisia steht mala

R] cum mala iustitia, quae extra tentationem floret, sed postea sequetur eam
 damatio, amaritudo et horror conscientiae. Non veniet per collum, cum
 antem descendit, fit acerbum fel, per hypocrisiu nunquam fies securus de
 remisso peccato. Opinata ergo iustitia nihil est: prius quidem sapit, postea
 sequetur plaga conscientiae et muthe und erbeyt. Quod prius placuit, evomit
 iterum, nihil iuvabit, quia videt venenatum. 'Dominus', sic et Paulus:^{8. 15}
 fenum damnum accipiet, sed beatus, qui apprehenderit fundamentum, quod<sup>1. Ror. 3,
 12. 15</sup> si purum manserit, tum in temptatione opinatam iustitiam et sanctitatem per-
 dimus et sola dei iustitia et bonitate per Christum fidimus. Beati, qui
 evomunt ante iudicium dei, ne pulsantes audiant: 'Amen, non novi vos.'^{2. Gal. 13. 25}
 'Er wirt davon sterben' et hoc verum, si deus non adhibuerit medelam
 suam i. e. Euangeliū, actum est, praeſens venenum est, quia illi, qui hac
 hypocrisi infecti sunt, nisi liberentur per deum. Per Similitudines loquitur,
 ut vides ex hoc, quod dicit rivos fluere bntyro, und meyſterlich loquitur i. e.
 non videbit solatium spiritus sancti, non habebit gaudium, edet cibum
 quidem, sed postea in amaritudinem vertetur, non veniet ad remissionem
 peccatorum, letam conſcientiam, quod intelligit per rivos. Sic loquitur
 scriptura de hac re. Ut terra Canaan dicitur lacte, non fluebat ϖ , sed
 omnia abundabant. Ioh. 7. 'Qui credit, ex ventre eius fluent aquae vivae',^{3. Joh. 7. 38}
 et hoc de spiritu sancto locutus ut illie, dicit ergo: non videbit i. e. non
 veniet ad cognitionem misericordiae dei, taceo, quod gustet, quae est rivus ϖ .

16 vertetur (postea cibus) 21 taceo mit 20 non (1.) durch Strich verb quae mit
 20 non (2.) durch Strich verb rivus mit 20 spiritu sancto durch Strich verb

R] super eo malo ϖ . wirt ſich nicht darob freuen ϖ . sed erit muthe und arbeit,
 beſchwerniſ des gewiſſens ϖ . 'Divitias': quae ante placuerunt et habita^{2. 15}
 sunt foſtlich ding, videt nihil esse, videt giſſt ſeyn, unde prius gavisus est ϖ .
 25 Foelix, qui verum et solidum posuit fundamentum Christum in Corin: Paulus, 1. Ror. 3. 11
 Caro eciam suscepto euangelio habet vitia, feylen, nihil est, modo firnum sit
 fundamentum, sed quod malum est, evomi oportet, sed foelix, qui potest,
 modo non servet ad extremum, cum pulsa verit et dixerit: 'domine, aperi' ϖ .^{2. Gal. 13. 25}
 tunc audiēt: 'nescio vos.' 'Caput', do gehört tyriac $\gamma\tau$ i. e. euangeliū, qui^{2. 16}
 30 contra venenum non habent remedium, mori illos oportet. 'Non videat',^{2. 16}
 non loquitur de externis rebus, ut clare vides, verba loquitur metaphorice,
 und meyſterlich loquitur i. e. non videbit et in conscientiam acquirēt troſt
 sacri euangeliū et gratiam dei, ex quo hypocrisim alat, quae non admittit
 dei veritatem et sanctitatem, unde non potest habere troſtlich, ſrolich
 35 gewiſſen ϖ . Sie de terra sancta dieitur melle et lacte fluente i. e. omnia
 abundantia erant ϖ . Ioannis 7. 'qui credit in me, ex ventre illius fluent'^{3. Joh. 7. 38}
 aquae viventes'. De spiritu sancto loquitur, quem accep[erunt]. Item cre-

3) ‘Laborabit’ i. e. omnia opera sua erunt inania. Iam bona verba locutus est ex scriptura, sed quando ipsi loquuntur, ita dicunt, ut intelligent, quia trahit ad externa, quod ad interna pertinet. ‘Non habebit bona, domos.’ Hoe faciunt hypocritae, prae ceteris insti volunt esse, qui non vivit ut illi, sunt heretici, omnia ad se trahunt, servunt Mammon, nemini impertinent. 5. 19. 20. aliquid. ‘Pau[peres]’: quando debebat eum iuvare, oppressit et deseruit. 20. 5. 8 ‘Wau[n]t’: baudi non poterat saturari. In Esaias: estis vos soli viventes in 20. 21 terra, qui coniungitis dominum, an non alios dens quoque creavit? ‘Remau[s]i[]: vult sat habere usque ad mortem, ut remaneat eciam, sed dens ita ordinat, ut statim verghe. De bonis male acquisitis non gaudet heres.¹⁾ Hypocrita[rum] non durat vita, incedit quidem in hac opinione. Verba in se omnia bona, sed male utitur ille q. d. ita tibi factum, ut dixi. Visus es bonus eoram hominibus, iam videtur, qualis fueris. Nemo recte secabit verbum dei, nisi dominus tibi commiserit. Frater si intra vos poscit, loquere: seias deum vocasse te. Sed palam docere nemo debet, nisi vocatur. Sicut frater vocat me ut fratrem, Sic tota communitas debet vocare aliquem. Qui contra faciunt, plus gravabunt conscientias, quam erigunt, ut hic faciunt amici Iob, qui quangnam optima verba citant, tamen non recte furent. Mutatio personae, 23. 23 ‘Implebitur.’ Loquitur deo ut homine, bleibst auf, appetet iratus, ignis

3 quod bis pertinet über 2 quia bis 3 externa 5 sunt e aus est zu 12/13 über coram bis iam steht omnia abunde habuisti

1) De male quae[si]tis non gaudet tertius heres. *Spättlein, Sprichwort, vgl. H. Hempel, Latein. Sentenzenschatz (1890) Nr. 3853. Sehr häufig bei Luther, vgl. Thiele Nr. 213, wo zahlreiche Beispiele.*

2) 2. 18 dentes. Non videbit, nedum gustabit. ‘Laborabit’ i. e. omnes labores eius vani erunt. Hypocritae, quae de interna et spirituali hypocrisi dicuntur, referunt ad externa, ut hic, cum de internis dixit, secundum rationis captum redit ad externa. Haec est natura omnium hypocrita[rum], reijßen zu sich omnia et nemini comodant et iuvant, oppressit pauperes et dereliquit, non 25. 20. iuvit pauperem. ‘Venter’: nunquam satiari possunt, sicut in Isaia dicitur: 25. 5. 8 eyh hauß jen andern, affern zun andern, gut nit wirt yhm nicht helfen i. e. wil satis habere in vita et relinquere eciam satis posteris, male quae[si]tum non habebit heredem bonum. Etiam si satis habet, tamen non habebit ruga, cum venerit dominus ad iuditium. Verae sententiae, sed abutitur eis hic amicus Iob q. d. ita tecum agitur, sat habuisti, index in populo, sed iam 30. videtur, qualis sotius fueris. Non satis est habere und furet verbum dei, sed videre, quomodo ducas. Si vocatus fueris ad fratrem, loquere verbum dei, quod fructum faciet eciam te non sentiente. Pro concione loqui verbum dei nemo debet nisi vocatus a communione, alias verba tantum erunt et tibi et aliis. Verba potes vera habere, sed abuti potes ut hic amici 35

R] a facie exardescet, er wirts einmal nit leyden. 'Laqueum', ut in ps. 'pluet' ^{q. 11, 6} super impios laqueos' *w.* Sicut super Sodoma pluit iuditium horrendum suum i. e. ignem e celis, non evadent, quia pluviam quis fugere potest in agro? Horrendum est incidere: quando in eam incidiſti: actum est, non effugies. 'Streut', unglaſt, ſein frigſteut. Scriptura loquitur: der areu *w.* sed intelligit per hoc iuditium dei. 'Nudus glaſdins' non libenter videbit gladii glanzen, non ſolum percutientur impius, ſed et terribit, quod interdum est horrendus plaga dei. 'Nit auſſgeblaſen', non est hominum ^{q. 26} ignis, non per homines ſufflatus, non videtur, ſed dei iuditium, quod ſi videretur, non contemneretur. 'Reliquum': non wirt gebeſſert werden ſeiner guter, Terra *w.* Hoc cecinerunt de Iuda, Sed dicitur de omnibus hypocritis i. e. prius viſus est et agnitus pro probo viro eciam in conscientia. Si quis dannasset eius hypocritism, feciſſet ei, ut prophetis contigit. Sed quando venit iuditium, desperant non ſolum, illue ſunt dannati, ſed hic incipiunt ſentire iuditium dei. Pius quando incidit in peccatum, liberatur, imo non liberatur vere, niſi ita concidat in periculum, ut agnoscat ſum errorum et malum. Hypocrite tum diſfidunt, quia nunquam fisi ſunt misericordia dei, ſed ſua iuſtitia. Hiere, ut homini, 'qui confidit in homine' *w.* qui vult ^{q. 17, 5}

⁹ quodi

2] Job. In ſe verba vera ſunt, ſed juren ſie nicht reſt. 'Utinam' *w.* mutatio ^{q. 23} numeri, ȝhm, facit obſcuritatem, non intelligit hypocritam, ſed deum, de quo loquitur ut de homine, 'super illum', hypocritam, 'bellum', ut scriptura loquitur de deo, 'pluet' 'super peccatores', inquit ps., ut super Zodoma ignem ^{q. 11, 6} ecli *w.* cum ſim in agro veniente pluvia, niſquam fugere poſſunt, ex manu dei nemo poſteſt ſe eripere, 'horrendum est incidere in manis dei viventis'. Item ſicut eciam pluit ſuper terram, quando perire debuit diluvio. 'Arma': ^{q. 24} intelligit iuditium dei, qui non iſtiſ externis armis pugnat, quibus in bello utimur. Etiam ſupra iuditium dei horribiliores erunt terrores, das ſchreden das iſt ſchmerzer den ſeyn ſchlägen. 'Omnes tenebrae': omnia deo ^{q. 26} patent *w.* 'Ignis' non erit humanus ignis, ſed ira dei, non est ignis ab hominibus ſufflatus, is conuemet eum. 'Relictus': posteri eciam eius male habebunt. 'Revelabunt', de Iuda cecinerunt ista, talis hypocrita fuit et ^{q. 27} Iuda, quem geß decepit *w.* ſed non loquitur hie de Iuda tantum, ſed de omnibus hypocritis. 'Coeli': ante voluit et coram deo videri probus ut coram hominibus *w.* qui aliter dicit, hereticus miß ſeyn i. e. omnes creature ^{q. 28} detegent ſuam iniuitatem *w.* et hoc impiorum. Christiani ſciant tum non desperandum, ſed Euangeliſ fidendum et tum maxime remiſſionem peccatorum conueniuntur eum, in manifestum aliquod vitium labuntur, das riſt

19 Utinam (ſatatus)

20 non über intelligit

25 quando über perire

R[ati]o auxilio humano defendi i. e. terra et celum i. e. omnes creatureae adversariis buntur illis, qui deum non habent et putant se instos. 'Fru[m]entum', nihil servabit nec spiritualiter nec corporaliter. Iam concludit: qui ita impie cogitat in corde et loquitur, fiet ei sicut dixi. Sicut affectus est noster Iob, quia putabant eum impium in corde, quando dicebat se non remun[er]abat impium, sed quia videbant sibi mala accidisse foris et mala, ideo putabant signum certum eum abiectum a deo. Ibi errant, quia deus non fuit ei grām, ut videbimus, quanquam multa tulit de eo ut supra e. XIX, sic de omnibus.

N[on] unīger gott an. Piū confidunt, cum eccl[esi]erint, Impii desperant, quia confisi sunt in sua iustitia, 'maledictus, qui confidit in deo salutari suo', inquit Hieremias. Per coelum et terram omnes creatureae intelliguntur, quae omnes contrarientur istis hypocritis revelato dei iudicio. 'Detrahetur': wirt nicht behalten, qui sie est in corde et loquitur verbis externis, hypocrita impius est et, talem arbitrantur Iobum esse et, sed errant et, neque ipse vult confiteri. Hoc bene possunt dicere: Iob incidit in scandalum, unglück, sed dicere: 'deus punit eum ob hypoerisim suam', non possunt dicere

4.

Nachtrag zu Band 17 (= Nr. 47^a).

Predigt (?) über Ps. 34.

N[on] Totus psalmus commen[dat] benignitatem dei in illos, qui assumunt verbum dei, severitatem in eos, qui contemnunt.

In preces^{g. 34, 16, 17} i. e. exaudit eos, 'façientes'^{g. 18} i. e. infideles, ut ne memoria eorum intersit, ibunt enim in eternum supplicium. 'Clamaverunt iusti':

Esto, quod crux adsit credentibus; tamen adest i. e. invocaverunt credentes, 'tribulata conscientia'^{g. 19} i. e. qui sentiunt sua mala, mortem, peccatum et inferos. Nobis haec in consolationem omnia. Orant vere, qui sentiunt suam miseriam.²⁵

'Humiles spiritu.' Repetita est sententia: quos ante 'tribulatum cor', nunc 'humiles', tribulationibus afflictos. Bern.¹ Multi vident erunes nostras, sed non vident victiones nostras, ut sunt i. e. in omnibus sustinuerunt erucem et persecutionem. Non est tranquillitas nostra carni in hac vita, 'spiritus Röm. 7, 24 adversus carnem', ut Paulus coactus est clamare: 'Quis liberabit?'²⁶

'Custodit dominus', magis: 'capillus'. Qui videntur perire, non peribunt. Oportet claudere oculos et credere verbo. Securi estote, quia scitis omnia

¹ Ob in Bernardus aufzulösen und das Folgende ein Zitat?

Si] esse in manu dei. Ubi voluerit deus, laedunt nos adversarii, ubi noluerit, non possunt ne capillum quidem. Nihil peribit ex illis, qui fidunt deo.